
Comune di Ariano Irpino
      PROVINCIA DI AVELLINO 

Area Tecnica

Registro Generale n. 1222
Del 26/08/2021

DETERMINAZIONE   N°  432 del 26/08/2021

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, PREVIA  VALUTAZIONE DI TRE 
PREVENTIVI,  AI SENSI  AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2, LETT. A) LEGGE  
N. 120/2020 COME MODIFICATA DALLA LEGGE N.108/2021, PER LA 
FORNITURA DI BENI PER L’INTERVENTO DENOMINATO 
“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
DELLA VILLA COMUNALE E DEL BOSCHETTO PASTENI” – DETERMINA A 
CONTRARRE EX ART. 32 DEL D.LGS. N. 50/2016 E ART. 192 DEL D.LGS N. 
267/2000 - CUP: I99J21005230001  -

CIG:8874829C9O

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE:
 l'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, prevede, per ciascuno 
degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione di contributi ai comuni per investimenti destinati ad 
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

 ai sensi dell'art. 1, comma 30 della predetta legge n. 160/2019, il contributo è attribuito a 
ciascun comune in misura differenziata, sulla base della popolazione residente alla data del 1° 
gennaio 2018, secondo il dati pubblicati dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT);

 con decreto del 14 gennaio 2020 del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 
Ministero dell'Interno, veniva assegnato a questo comune il contributo di € 260.000,00 (misura 
del contributo per comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000;)

 con successivo decreto del 30 gennaio 2020 del Capo Dipartimento per gli Affari interni e 
territoriali del Ministero dell'Interno, considerata l'esigenza di agevolare ogni utile 
programmazione pluriennale delle opere da realizzare con i contributi previsti dal citato comma 
29  per  ciascuna  delle  annualità  dal  2020  al  2024,  veniva  disposta  l'assegnazione  del 
contributo spettante ai comuni per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024;

 che in applicazione del comma 29-bis dell'art.1 della legge 27 dicembre 2019, n.160, per l'anno 
2021 sono assegnati contributi aggiuntivi ai comuni per investimenti destinati sia alla 
realizzazione di nuove opere pubbliche, che per ampliamenti di opere già previste e finanziate, in 
materia di:
a. efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, nonché l'installazione di impianti di produzione di energia da 
fonti rinnovabili;

b. sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità , nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;



CONSIDERATO CHE:
 in applicazione del comma 30 dell'art.1 della legge della legge 27 dicembre 2019, n.160, i predetti 

contributi aggiuntivi , pari a 497.220.000 euro, sono attribuiti , in base alla quota stabilita per 
fascia di popolazione , negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) al precedente decreto del 
30 gennaio 2020;

 l'art.47, comma 1, del decreto legge 104/2020 (c.d. Decreto Agosto) dispone, limitatamente 
all'anno 2021, l'incremento delle risorse assegnate ai Comuni per i predetti investimenti 
(Decreto Min.Interno dell'11 novembre 2020, pubblicato sulla G.U. N. 289 del 20.11.2020)  
assegna ai comuni contributi raddoppiati;

 la misura del contributo assegnato al Comune di Ariano Irpino  collocato al n. 242 della tabella 
allegato D), è pari ad € € 260.000,00 ( 130.000,00 + 130.000,00) riferito ai comuni con 
popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti;

DATO ATTO altresì che :
 con nota in data 09/07/2021 a firma del Dirigente Area Tecnica si nominava RUP dell'intervento 

l'arch. Giuseppe De Lia;
 con deliberazione Giunta Comunale n. 188 del 10/08/2021 si approvava il progetto esecutivo 

denominato “efficientamento energetico della pubblica illuminazione della villa Comunale e del 
boschetto Pasteni”  redatto dall'Arch. Giuseppe De Lia e dall'Ing. Vincenzo Cardinale Ciccotti, 
dipendenti dell'Ente per l'importo complessivo di € 260.000,00 di cui € 101.803,31 per lavori ( 
comprensivi di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per € 4.800,52) ed € 158.196,70 per 
somme a disposizione  di cui Euro 89.000,00 oltre iva  per forniture di beni con affidamento 
separato;

CONSIDERATO che:
 l'importo stimato per l'appalto delle forniture di beni in argomento risulta inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario trovando applicazione all'art. 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituita 
dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021 prevede, per gli affidamenti di forniture di importo inferiori 
ad € 139.000,00 la possibilità di procedere mediante affidamento diretto  previa valutazione di n. 3 
preventivi da parte di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, 
individuati sulla base di indagine di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

 l'affidamento del servizio in oggetto secondo le procedure semplificate di cui al citato art.51, 
postulano, il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di 
rotazione;

RICHIAMATI : 
-  la determina Dirigenziale Registro Generale n. 1167 del 16/08/2021 di approvazione avviso 

pubblico per la manifestazione di interesse  indagine di mercato per l'individuazione degli 
operatori economici a cui richiedere  di formulare offerta,   ai sensi all'art. 1 della legge n. 120 del 
2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, per la fornitura di beni dell'intervento 
denominato :“Efficientamento energetico della pubblica illuminazione della villa Comunale e del 
boschetto Pasteni, pubblicato all'albo pretorio on line dell'ente e nella sezione Amministrazione 
trasparente per identificare la platea dei potenziali affidatari delle forniture  di che trattasi; 

PRESO ATTO che 
- nei termini fissati dall'avviso pubblico sono pervenute n. 24  manifestazioni di interesse da parte di 

operatori economici; 
- il Dirigente dell'Area Tecnica e il Responsabile del Procedimento  hanno esaminato le istanze 

pervenute  e con  verbale del 25/08/2021  hanno individuato n. 3 operatori economici  a cui inoltrare 
la richiesta di formulazione dell'offerta per l'esecuzione degli interventi di che trattasi, i cui 
nominativi restano secretati fino alla conclusione della procedura di affidamento.

RITENUTO necessario attivare le procedure di aggiudicazione dell'appalto di cui trattasi in conformità alle 
vigenti disposizioni legislative e regolamentari, previa adozione di apposita determina a contrarre, ai sensi 
dell'art. 32 del D. Lgs. n° 50/2016 e dell'art. 192 del T.U.E.L. n° 267/2000 indicando :

 il fine che il contratto si intende perseguire;
 l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti elle  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf


pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
DATO ATTO, pertanto, che
 il fine del contratto è la fornitura di beni per l'intervento denominato “Efficientamento energetico 

della pubblica illuminazione della villa Comunale e del boschetto Pasteni”; 
 l'oggetto del contratto è la fornitura di beni   relativi  all'intervento di “Efficientamento energetico 

della pubblica illuminazione della villa Comunale e del boschetto Pasteni” , lo stesso verrà stipulato 
secondo quanto previsto dall'art.32 comma 14 del Dlgs 50/2016, le clausole  essenziali sono 
contenute nel capitolato speciale di appalto  e nello schema di contratto allegato al progetto esecutivo; 

 la scelta  del contraente avverrà secondo quanto previsto dall'art. 1 della legge n. 120 del 2020 come 
sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021 prevede, per gli affidamenti di forniture di importo 
inferiore a 139.000,00 la possibilità di procedere mediante affidamento diretto  previa valutazione di 
n. 3 preventivi da parte di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, 
individuati sulla base di indagine di mercato;

PRESO ATTO che:
 il RUP è l'arch. Giuseppe De Lia, dipendente dell'Ente
 in ossequio alle vigenti norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari è stato emesso il 

seguente CIG: 8874829C90
 in ossequio alle vigenti norme in materia di monitoraggio degli investimenti pubblici è stato 

emesso il seguente CUP: I99J21005230001;
 l'opera è finanziata interamente con Decreto Ministeriale del 11 novembre 2020.  la somma 

complessiva di € 260.000,00 è stata iscritta sul bilancio di previsione dell'Ente 2021-2023 istituendo 
il capitolo di spesa n. 2038/701;

 l'art. 40 del D. Lgs. N. 50/2016 prevede l'obbligo dell'uso di comunicazioni elettroniche nello 
svolgimento delle procedure di affidamento;

 ricorrono nella fattispecie i presupposti del citato art. 37 del Codice, considerati i tempi da 
rispettare nel cronoprogramma del finanziamento dell'opera e di rendicontazione, per procedere 
autonomamente all'affidamento delle forniture;

 la procedura di affidamento delle forniture, art. 1 della Legge 120/2020 come sostituita dall'art. 51 
della legge n. 108 del 2021 sarà espletata  attraverso la piattaforma telematica Appalti & Contratti e-
Procurement del comune di Ariano Irpino il cui accesso è consentito dall'apposito link: https//ccu-
arianoirpino.maggiolicloud.it/, mediante il quale saranno gestite le fasi della procedura relative 
alla presentazione dei preventivi/offerte, analisi, valutazione e aggiudicazione delle offerte, 
nonché le comunicazioni e gli scambi di informazione. 

PRECISATO CHE:
 viene definito un termine pari ad  almeno 7 (sette) giorni dalla ricezione della lettera di invito per 

la ricezione delle offerte e che detto termine risulta rispettoso dei principi di congruità e 
proporzionalità in funzione della complessità del contratto e delle analisi da effettuare per la 
formulazione dell'offerta;

 ai sensi della Deliberazione dell'AVCP n. 111/2012, aggiornata dalla successiva Deliberazione 
ANAC n. 157/2016 è previsto l'obbligo per le stazioni appaltanti di verificare i requisiti di carattere 
generale, tecnico‐organizzativo ed economico‐finanziario attraverso l'utilizzo del sistema 
AVCPASS per gli affidamenti nei settori ordinari di importo pari o superiore ad € 40.000,00;

 A decorrere dal 1° gennaio 2021 gli operatori economici e le stazioni appaltanti sono nuovamente 
tenuti al versamento dei contributi dovuti all'Autorità per tutte le procedure di scelta del contraente, 
secondo le disposizioni della delibera di autofinanziamento dell'Autorità attualmente in vigore.

VISTI:
 il D.Lgs. 50/2016 e il DPR 207/2010 per la parte in vigore;
 il TUEL 267/2000 e s.m.i.
 il Decreto Sindacale n. 13 del 23/11/2020 di conferma incarico di Dirigente  dell'Area Tecnica;

DETERMINA

DI APPROVARE, le premesse, le motivazioni e l'intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
http://www.anticorruzione.it/portal/rest/jcr/repository/collaboration/Digital%20Assets/anacdocs/Attivita/Atti/Delibere/2019/Delibera%20n.1197_2019AutofinanziamentoANAC_Anno2020.pdf


DI DARE ATTO che in ossequio al disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in materia di 
determina a contrarre, il fine, le caratteristiche essenziali del contratto e le procedure di scelta del contraente 
per la fornitura di beni  relativi  all'interventi di ”Efficientamento energetico della pubblica illuminazione 
della villa Comunale e del boschetto Pasteni” sono stati ampiamente descritti in narrativa;
DI AVVIARE le procedure di affidamento delle forniture di che trattasi per l'importo complessivo pari ad € 
89.000,00,  mediante la piattaforma telematica Appalti & Contratti e-Procurement del Comune di Ariano 
Irpino il cui accesso è consentito dall'apposito link: https//ccu-arianoirpino.maggiolicloud.it/;
DI STABILIRE che le fasi della procedura di richiesta dei preventivi/offerte ai tre operatori economici 
individuati, la valutazione e l'aggiudicazione delle offerte, nonché le comunicazioni e gli scambi di 
informazione. saranno gestite con la modalità “Gara Telematica” sul Portale Appalti & Contratti e-
Procurement del Comune di Ariano Irpino, invitando almeno n. 3 operatori economici;
DI APPROVARE la seguente documentazione di gara, che anche se non materialmente allegata forma 
parte integrante e sostanziale del presente atto:

1. Lettera di invito;
2. Modello A (Domanda e Dichiarazioni cumulative);
3. Modello B (Documento di gara unico europeo (DGUE);
4. Modello C ( Offerta Economica);
5. Progetto esecutivo  relativo alle forniture;

DI STABILIRE:
 che il termine per la ricezione delle offerte sarà non inferiore a giorni  7 (sette) decorrenti dalla 

data di trasmissione della lettera d'invito tramite il portale Traspare Appalti & Contratti e-
Procurement del comune di Ariano Irpino;

 che l'aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso ed anche in presenza di una sola 
offerta, purché valida;

DI DARE ATTO che:
-  l'opera è interamente finanziata con il contributo del Ministero dell'Interno giusto Decreto 

Ministeriale del 11 novembre 2020 pubblicato nella gazzetta Ufficiale n. 289 del 20 novembre 2020 
previsto dall'art. 47 del decreto legge 14 agosto 2020, n.104, convertito dalla legge 13 ottobre 2020, 
n.126;

- la spesa complessiva di Euro 260.000,00 è imputata  sul capitolo n. 2038/70 del Bilancio di 
previsione 2021/2023; 

-  trattandosi di appalto di importo compreso tra 40.000 e 150.000 euro, vi è a carico dell'Ente un 
contributo di € 30,00 da versare all'Autorità Nazionale Anticorruzione, specificando che  si 
provvederà all'effettivo pagamento di tale somma mediante il bollettino MAV emesso dalla stessa 
Autorità;

DI PUBBLICARE  la presente determinazione  sull'Albo Pretorio on-line del Comune di Ariano Irpino.

Il Dirigente Area Tecnica
ARCH. CORSANO GIANCARLO



CONTROLLO DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, il provvedimento in oggetto è stato 
sottoposto al controllo di regolarità amministrativa e per esso è stato espresso il parere in ordine 
alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa:

PARERE DI REGOLARITA' 
TECNICA

FAVOREVOLE 26/08/2021 GIANCARLO CORSANO



ESECUTIVITA'
Si attesta che la presente determinazione è divenuta esecutiva in data 26/08/2021 ai 

sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267

Il Dirigente Area Tecnica
CORSANO GIANCARLO


